
Comune di Ostellato
Piazza Repubblica, n. 1 – 44020 Ostellato

Provincia di Ferrara

Determinazione
n. 327

del 15/07/2024

Settore/Servizio: Settore Finanze

Oggetto: Revisore dei Conti nominato per il periodo dal 15.07.2024 al 14.07.2027 – impegno di 
spesa 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la delibera Consiglio Comunale n. 43 del 30.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 ai sensi 
dell'art. 170, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la delibera Consiglio Comunale n. 49 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024 – 2026 e relativi allegati;

Vista la delibera Giunta Comunale n. 112 del 28.12.2023, dichiarata urgente ed 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 
con la quale è stato approvato l’assegnazione finanziaria del PEG 2024 – 2026;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 14 del 15.02.2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) del Comune di Ostellato 2024-2026;

Viste le  modifiche  ed  integrazioni  dei  richiamati  atti  di  programmazione  finanziaria, 
successivamente intervenute attraverso l’adozione di specifici atti deliberativi;

Visto il Decreto Sindacale n.3 del 11/06/2024 di nomina della sottoscritta, a Responsabile del 
Settore Finanze del Comune di Ostellato, ai fini delle competenze di cui all’art. 107, commi 2 e 
3 del D.Lgs. 267/2000, con cui viene attribuita, alla stessa, la competenza per l’adozione del 
presente atto;

Visto il  Titolo  VII  dell’ordinamento finanziario  e  contabile  degli  enti  locali  (artt.  234-241)  , 
approvato  con decreto  legislativo  18 agosto  2000,  n.  267,  come da  ultimo modificato  dal 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012) e dal decreto legge 24 
aprile  2014,  n.  66  (conv.  in  legge  n.  89/2014),  il  quale  disciplina  la  revisione  economico-
finanziaria;

Richiamati in particolare:
• l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 

metropolitane eleggono,  con  voto limitato  a  due componenti,  un  collegio  di  revisori 
composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili 
(presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto 
all’albo dei ragionieri;

• l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti,  nelle  unioni  di  comuni  e  nelle  comunità  montane  la  revisione  economico-
finanziaria è affidata ad un solo revisore;

• l’ articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre 
anni e che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello 
stesso ente locale;

Tenuto conto che le modalità di scelta dei membri del Collegio dei Revisori sono attualmente 
definite dall’articolo 16, commi 25 e 25-bis, del Decreto Legge 13 agosto 2011 n.138, come 
modificato dell’art. 57-ter del Decreto Legge 26 ottobre 2019 n. 124 e che, nello specifico, tali 
disposizioni prevedono: 
- che i revisori dei conti degli enti locali siano scelti mediante estrazione da un elenco nel quale 
possono essere  inseriti,  a  richiesta,  i  soggetti  iscritti,  a  livello  provinciale,  nel  Registro  dei 
revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine 
dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;

Atteso che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 
4^  Serie  speciale  concorsi,  è  stata  disposta  a  decorrere  dal  10  dicembre  2012  la  piena 
operatività del nuovo sistema ed avviate le modalità di nomina dell’organo di revisione degli 



enti  locali  delle  regioni  a  statuto  ordinario,  mediante  estrazione  a  sorte  da  parte  della 
Prefettura – Ufficio territoriale di Governo;

Atteso  che  questo  comune,  avendo  alla  data  del  31  dicembre  2022  (penultimo  esercizio 
precedente)  una popolazione inferiore a 15.000 abitanti,  è tenuto alla  nomina del  revisore 
unico dei conti;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29 luglio 2021 con la quale è stato 
eletto  per  il  triennio  per  il  periodo  dal  17.09.2021  al  16.09.2024 l’organo  di  revisione 
Dott.ssa Stefanelli Giovanna (CF: STFGNN65P68D548O);

Vista  la  richiesta  del  revisore  di  dimissioni  anticipate  dall’incarico  per  sopraggiunti 
impedimenti personali acclarata al Protocollo generale n. 7182 del 20.06.2024 ;

Dato e preso atto che:
a)  con  nota  prot.  n.  5466  in  data  10.05.2024  è  stata  comunicata  alla  Prefettura  –  Ufficio 
territoriale di Governo di Ferrara, la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-
finanziaria;
b) a seguito delle dimissioni anticipate del revisore si è provveduto a sollecitare l’estrazione 
anticipate del nuovo revisore;
b)  con nota registrata al  protocollo generale  di  questo Ente al  n.  7230 del  21.06.2024,  la 
Prefettura di Ferrara – Ufficio territoriale di Governo ha comunicato gli esiti dell’estrazione a 
sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da parte del 
Consiglio Comunale dell’ente;
c) i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è 
designato  per  la  nomina  di  revisore  dei  conti  mentre  gli  altri  subentrano,  nell'ordine  di 
estrazione,  nell'eventualità  di  rinuncia  o  impedimento  ad  assumere  l'incarico  da  parte  del 
soggetto da designare:

1° POLDI ALLAI CRISTIAN;
2° CASTELLANI MARCO;
3° NOTARI FRANCESCO;

Dato atto che questo  Comune ha  provveduto  a  contattare  il  1°  estratto  Dott.  Poldi  Allai 
Cristian Cod. Fiscale PLDCST73P02E253Z il  quale, con Nota Prot.  7430 del 27.06.2024, si  è 
dichiarato  disponibile  ad  accettare  la  nomina,  dichiarando sotto  la  propria  responsabilità  il 
possesso dei requisiti previsti dalla normativa e l’insussistenza delle cause di incompatibilità 
previste dall’art. 236 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.e integr.;

 Dato atto che deliberazione di Consiglio Comunale  n. 30 del 11.07.2024 è stato nominato 
come revisore  unico  il  Dott.  Poldi  Allai  Cristian  si  demandava al  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario tutti gli adempimenti connessi e conseguenti a detto atto;

 Richiamati:
- il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
che, all’art. 241, comma 1, prevede che “  il compenso base è determinato in relazione alla  
classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”;
- il D.M. 25/09/1997, n. 475 recante “Regolamento recante norme per la determinazione dei  
limiti massimi al compenso spettante ai revisori degli enti locali”;
-  il  DM  31/10/2001  recante  “Determinazione  dei  limiti  del  compenso  base  annuo  lordo  
spettante ai componenti degli organi di revisione economica-finanziaria degli enti locali”;
-  il  DM 25/05/2005  recante  “Aggiornamento  dei  limiti  massimi  del  compenso  spettante  ai  
revisori dei conti degli enti locali”;
- il DM del 21 dicembre 2018 (G.U. n. 3 del 04/01/2019) “Aggiornamento dei limiti massimi del  
compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali”, che fissa i nuovi compensi massimi di 
cui all’art. 241 TUEL a far data dal 01/01/2019;



Rilevato che ai sensi dell’art.1 comma 1 del sopracitato DM del 21 dicembre 2018 si decreta 
che:
1. Il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente degli organi 
di revisione economico-finanziaria dei comuni, delle province e delle città metropolitane è pari, 
per ciascuna fascia demografica degli  enti  considerati,  alla misura indicata nella tabella A, 
allegata al presente decreto, con le seguenti maggiorazioni: 
a) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa corrente annuale pro-
capite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale 
per fascia demografica di cui alla tabella B, allegata al presente decreto; 
b) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa per investimenti annuale  
pro-capite,  desumibile  dall'ultimo  bilancio  preventivo  approvato,  sia  superiore  alla  media 
nazionale per fascia demografica di cui alla tabella C, allegata al presente decreto.

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 11.07.2024  è stato stabilito il  
compenso annuale spettante al Revisore Unico, calcolato applicando le tabelle ed i parametri 
previsti  dal  D.M.  21/12/2018 “Aggiornamento dei  limiti  massimi  del  compenso spettante  ai 
revisori dei conti degli enti locali”: 
Art.1, 1^ comma, tabella A) - compenso massimo per la 
fascia di popolazione da 5.000 a 9.999 abitanti 

€ 10.150,00 

Art.1, 1^ comma, lett. a) - maggiorazione sino al 10% 
per  gli  enti  locali  la  cui  spesa  corrente  annuale  pro-
capite,  desumibile  dall’ultimo  bilancio  preventivo 
approvato,  sia  superiore  alla  media  nazionale  della 
propria fascia demografica – tabella B): 
Valore per enti da 5.000 a 9.999 abitanti € 710,00 
Somma  spese  correnti  bil.  pluriennale  annualità  2023 
Comune di Ostellato (5.709.384,03)

Abitanti al 31/12/2023: n. 5590 
Media Comune Ostellato € 1.021,36 

Maggiorazione 
del 10% 

€ 1.015,00 

Art.1,  1^ comma, lett.b)  -  maggiorazione sino al  10% 
per gli enti locali la cui spesa per investimenti annuale 
pro-capite,  desumibile  dall’ultimo  bilancio  preventivo 
approvato,  sia  superiore  alla  media  nazionale  della 
propria fascia demografica – tabella C): 
Valore per enti da 5.000 a 9.999 abitanti € 150,00 
Somma spese di investimento bil. pluriennale annualità 
2023: € 1.268.030,42
Abitanti al 31/12/2023: n. 5590 
Media Comune Ostellato € 226,84 

Maggiorazione 
del 10% 

€ 1.015,00

Compenso massimo attribuibile € 12.180,00 

Visto il disposto del comma 6 bis dell’art. 241 del TUEL, introdotto dalla legge n. 89 del 23 
giugno 2014, di conversione del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 che prevede che l'importo annuo 
del rimborso delle spese di trasferta, ove dovuto, ai componenti dell'organo di revisione non 
può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al 
netto degli oneri fiscali e contributivi;

Rilevato che  con  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  30  del  11.07.2024  è  stato 
determinato il  compenso annuo del Revisore dei Conti pari a € 12.180,00 oltre a oneri fiscali e 
contributi  previsti  per  legge  e,  rimborso  spese  documentate  di  viaggio,  vitto  e  alloggio 
effettivamente sostenute;



Dato atto che la spesa derivante dalla sopra menzionata nomina, al fine della corresponsione 
del compenso per il periodo 15.07.2024-14.07.2027, trova copertura nel bilancio di previsione 
2024-2026 viene determinata come segue:

Periodo
Compenso 
(12.180,00 
*GG/365)

Cassa 
Naz.Dott.Co

mm. 4%
Imponibil

e iva Iva 22% Totale 
compenso

rimborso 
spese di 
viaggio

Totale 
Impegnato

15.07.2024 – 
31.12.2024 5.639,51 225,58 5.865,09 1.290,32 7.155,41 600,00 7.755,41

01.01.2025 – 
31.12.2025 12.180,00 487,20 12.667,20 2.786,78 15.453,98 1.200,00 16.653,98
01.01.2026 – 
31.12.2026 12.180,00 487,20 12.667,20 2.786,78 15.453,98 1.200,00 16.653,98
01.01.2027 – 
14.07.2027 6.540,49 261,62 6.802,11 1.496,46 8.298,58 600,00 8.898,58

Dato  atto  di  aver  accertato  preventivamente  che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  è 
compatibile con gli  stanziamenti di cassa relativamente al/ai capitolo/i  oggetto del presente 
atto;
Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto l’art.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza;
Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Dato atto che  nel  sottoscrivere  la  presente  Determinazione,  il  Responsabile  ne  attesta  la 
regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti degli articoli 147 comma 1 e 
147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A

- Le premesse si intendono qui tutte trascritte ed approvate;
- dato atto che la spesa derivante dalla nomina del Dott. Poldi Alai Cristian Revisore dei 

Conti del Comune di Ostellato e relativa alla corresponsione del compenso spettante alla 
stessa per il periodo 15.07.2024 – 14.07.2027, trova copertura nel bilancio 2024-2026, 
annualità 2024,2025 e 2026 come segue:

Periodo
Compenso 
(12.180,00 
*GG/365)

Cassa 
Naz.Dott.Co

mm. 4%
Imponibile 

iva Iva 22% Totale 
compenso

rimborso 
spese di 
viaggio

Totale 
Impegnato

15.07.2024 – 
31.12.2024 5.639,51 225,58 5.865,09 1.290,32 7.155,41 600,00 7.755,41

01.01.2025 – 
31.12.2025 12.180,00 487,20 12.667,20 2.786,78 15.453,98 1.200,00 16.653,98
01.01.2026 – 
31.12.2026 12.180,00 487,20 12.667,20 2.786,78 15.453,98 1.200,00 16.653,98
01.01.2027 – 
14.07.2027 6.540,49 261,62 6.802,11 1.496,46 8.298,58 600,00 8.898,58

- Di impegnare la spesa al punto precedente che trova copertura nel Bilancio 2024-2026, 
annualità  2024,  2025  e  2026,  del  Comune  di  Ostellato,  secondo  la  seguente 
imputazione:

Anno 2024

Capitolo Descrizione Capitolo Importo



1036 COMPENSI E RIMBORSI AI REVISORE 
DEI CONTI 7.755,41

CIG CUP PDC 

- - 1.03.02.01.008

Soggetto Dott. Poldi Allai Cristian Cod. Fiscale PLDCST73P02E253Z

Anno 2025

Capitolo Descrizione Capitolo Importo

1036 COMPENSI E RIMBORSI AI REVISORE 
DEI CONTI 16.653,98

CIG CUP PDC 

- - 1.03.02.01.008

Soggetto Dott. Poldi Allai Cristian Cod. Fiscale PLDCST73P02E253Z

Anno 2026

Capitolo Descrizione Capitolo Importo

1036 COMPENSI E RIMBORSI AI REVISORE 
DEI CONTI 16.653,98

CIG CUP PDC 

- - 1.03.02.01.008

Soggetto Dott. Poldi Allai Cristian Cod. Fiscale PLDCST73P02E253Z

mentre per l’ annualità 2027 per un totale di euro 8.898,58 IVA compresa se ne terrà conto in 
sede di formazione del bilancio pluriennale 2025-2027, ai sensi dell'art. 183 settimo comma del 
DLgs. 267/2000, al capitolo 1036 - COMPENSI E RIMBORSI AI REVISORE DEI CONTI;
- di disporre la liquidazione delle spese oggetto del presente provvedimento nel rispetto delle 
disposizioni  legislative vigenti  e  secondo i  tempi  e  le  modalità  definite  nel  regolamento di 
contabilità;
- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario del Comune di Ostellato per 
gli adempimenti di competenza;
- di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa  prevista,  ai  sensi 
dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.
- di disporre la pubblicazione sul sito ufficiale del Comune di Ostellato ai sensi delle vigenti 
norme sulla pubblicità e la trasparenza.

   IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE FINANZE

                       Dott.ssa   Debora Agata Maria Candela

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Ostellato (FE).


	D E T E R M I N A

